
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2022002113 del 25/11/2022  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Gianluca Morrone Ufficio: Archivio Corrente - Trasparenza 
- Procedure di Gara
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

Determina a contrarre in forma semplificata ai sensi dell’art. 32, 
comma 2 lett.a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.. - 
Affidamento Indagini geognostiche all’impresa T.A. 
PERFORAZIONI SRL nell’ambito dei lavori denominati “S.P. 250 
(Rossano – Paludi – Cropalati). Ponte tra il km 20+765 e il Km 
20+785” - [Codice intervento 00844.V1.CS] –  CUP 
F67H21006470001 –  Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 225 
del 29/05/2021 – Interventi per l’Annualità 2021/2023  - 
Imputazione sul Capitolo di Bilancio 25020201 – Impegno n. 
643/2022 (ex n.  2343/2021) - RUP: Ing. Marcello Gencarelli -   
[CIG SERVIZI:  ZD338901D4]



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanza n° 225 del 29 maggio 2021 recante “Ripartizione ed utilizzo dei 

fondi previsti dall’art. 49 del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni 

dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la 

realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, 

della rete viaria di province e città metropolitane” è stato approvato il Piano di riparto delle risorse 

destinate alla realizzazione degli interventi compresi nei programmi ammessi a finanziamento;

CHE la Provincia di Cosenza con PEC Prot. n. 210032729 del 29/09/2021 (Prot. in carico n. 7980 

del 29/09/2021) e successiva Prot. n. 210033098 del 01/10/2021 (Prot. in carico n. 8193 del 

01/10/2021) ha presentato al MIT le schede per la richiesta di finanziamento di complessivi € 

17.544.681,72 riferite al Programma triennale 2021-2023 del sopra citato DM. 225/2021;

CHE il MIT con nota n. M_INF.STRA.Registro Ufficiale.U.0008650.14-14-10-2021, ai sensi 

dell’art. 5 comma 3 del DM. 225/2021, ha autorizzato il “Programma annualità 2021-2023” per 

complessivi € 17.544.681,72, secondo la seguente articolazione:

€ 5.339.685,74 per il 2021;

€ 6.865.310,24 per il 2022;

€ 5.339.685,74 per il 2023;

CHE con Determina dirigenziale n. 2021002530 del 15/12/2021 è stato prenotato impegno di spesa 

n. 2343/2021 per la somma complessiva di € 5.339.685,74 sul capitolo 25020201 del Bilancio 2021 

– Impegno  n. 2343/2021 reiscritto al n. 643/2022 del Bilancio 2022;

CHE tra gli interventi proposti nella Annualità 2021-2023 del Programma in questione e nel 

prospetto di sintesi allegato alla nota MIT U.0008650.14-14-10-2021 è presente il progetto dei 

lavori denominati  “S.P. 250 (Rossano – Paludi – Cropalati). Ponte tra il km 20+765 e il Km 

20+785” –  CUP CUP F67H21006470001 - dell’importo complessivo di € 700.000,00 - individuato 

con il codice intervento 00844.V1.CS;

CHE con Determina a contrarre n. 2022001756 del 05/10/2022 è stata disposta la procedura di 

affidamento diretto ai sensi D.L. n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii convertito nella Legge n. 

120/2020, dei “Servizi di Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, Relazione 

archeologica, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione lavori e Coordinamento 

Sicurezza in fase di Esecuzione” per l’intervento denominato S.P. 250 (Rossano – Paludi – 

Cropalati). Ponte tra il km 20+765 e il Km 20+785” - [Codice intervento 00844.V1.CS] –  CUP 

F67H21006470001 da espletarsi, in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di 

e-procurement, per l’importo complessivo di € 98.837,43 (€ 77.898,35 oltre oneri 

previdenziali-assistenziali ed Iva, come dovuti nelle misure di legge previste); 

CHE con Determina a contrarre n. 2022001776 del 07/10/2022 è stata disposta la procedura di 

affidamento diretto ai sensi D.L. n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii convertito nella Legge n. 

120/2020, del “Servizio  di Redazione studio geologico” per l’intervento denominato “S.P. 250 

(Rossano – Paludi – Cropalati). Ponte tra il km 20+765 e il Km 20+785” - [Codice intervento 

00844.V1.CS] –  CUP F67H21006470001 da espletarsi, in modalità completamente telematica, 

mediante la piattaforma di e-procurement, per l’importo complessivo di € 8.387,49 (€ 6.610,57 

oltre oneri previdenziali-assistenziali ed Iva, come dovuti nelle misure di legge previste); 

CHE con Determina n. 2022002004 del 08/11/2022 è stata approvata la proposta di affidamento del  

“Servizio  di Redazione studio geologico” per i suddetti lavori,  in favore  del professionista  Ing. 

TUCCI FRANCO (C.F.  TCCFNC73P01D086U), nato a Cosenza (CS) il 01/09/1973, domiciliato 



presso lo Studio di Geologia sito in Via Cozzo Caruso – c.da Fiego Donnici Inferiore – 87100 

Cosenza (CS),  che ha offerto il ribasso del 20,00% sull’importo complessivo della prestazione, 

determinando l’importo di affidamento in € 5.288,45, oltre oneri previdenziali assistenziali ed Iva, 

come previsti e dovuti nelle misure di legge; 

RAVVISATA la necessità, da parte del RUP Ing. Marcello Gencarelli di eseguire Indagini 

geognostiche propedeutiche alla progettazione dei lavori di che trattasi;

TENUTO CONTO:

CHE il Geologo Dott. Franco Tucci, ha trasmesso al RUP  il Piano delle Indagini geognostiche 

propedeutiche alla progettazione dei citati lavori, per l’importo stimato complessivamente in € 

10.459,18  (€ 8.573,10, compresi oneri della sicurezza), oltre IVA; 

CHE la spesa trova copertura fra le somme a disposizione del quadro economico di progetto;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le 

responsabilità della dirigenza, e l’art. 192, con i quali si stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici", in particolare:

- l’art. 32 (Fasi delle Procedure di Affidamento), il quale prevede che, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

- l’art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 

aggiudicazione), il quale prevede che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi 

di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di cui al presente codice svolte dalle 

stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale", ed in particolare l’art. 1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici 

sotto soglia ” convertito nella Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii, che prevede:  

- comma 1, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, in deroga 

all’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato con D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, si applicano 

le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

- comma 2 lett. a), affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ossia per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

- comma 3, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016.

CONSIDERATO:

CHE, in relazione alla tipologia del servizio, all’importo contrattuale, alle prestazioni richieste e al 

fine che si intende raggiungere, le indagini geognostiche di cui in premessa possono essere affidate 

con le modalità di cui alla Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. (Conversione in Legge con modificazioni 

del D.L. 76/2020);

CHE, pertanto, con nota protocollo n. 220040253 del 14/11/2022 il RUP Ing. Marcello Gencarelli, 



ha invitato l’operatore economico  T.A. PERFORAZIONI SRL (P.I. 03243660788), con sede in 

C.da Piparo snc – 87018 San Marco Argentano (CS) a presentare un preventivo contenente 

un’offerta economica per l’affidamento delle indagini  geognostiche nell’ambito dei lavori 

denominati “S.P. 250 (Rossano – Paludi – Cropalati). Ponte tra il km 20+765 e il Km 20+785”;

CHE entro il termine stabilito, il predetto operatore economico ha trasmesso il preventivo richiesto, 

contenente il ribasso del 20,00% sull’importo posto a base d’asta e quindi per € 6.892,10 oltre IVA;

CHE, il RUP ha ritenuto il preventivo, congruo e conveniente per l’Amministrazione;

VERIFICATO Che il suddetto laboratorio è dotato delle attrezzature necessarie e di capacità 

tecniche e professionali in ragione dell'oggetto e dell'importo del contratto, ha dimostrato di 

possedere un organico adeguato alle esigenze, in ragione del servizio da effettuare;

ACCERTATA la regolarità contributiva come da attestazione DURC Prot. INAIL_34901274 - 

Data richiesta 05/10/2022 - Scadenza validità 02/02/2023;

ACQUISITA dall’impresa l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di carattere generale 

desumibili dall'art. 80 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, necessari per la partecipazione 

all’affidamento di lavori pubblici; 

CONSIDERATO altresì:

CHE il RUP, con atto sottoscritto in data 14/11/2022 e trasmesso in data 15/11/2022 per 

l’approvazione, unitamente alla documentazione di rito a corredo, ha affidato direttamente, ai sensi 

della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020)  le 

Indagini geognostiche da eseguire nell’ambito dei lavori denominati  “S.P. 250 (Rossano – Paludi – 

Cropalati). Ponte tra il km 20+765 e il Km 20+785” - [Codice intervento 00844.V1.CS] per 

l’importo di € 6.892,10 oltre IVA all’impresa T.A. PERFORAZIONI SRL (P.I. 03243660788), che 

ha offerto il ribasso del 20,00% sull’importo posto a base d’asta, accettando i patti e le condizioni 

stabilite nell'atto di affidamento;

CHE l’efficacia dell’affidamento resta subordinata alla verifica sul possesso dei requisiti generali 

prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, dichiarati dall'impresa affidataria in conformità alle 

disposizioni del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale);

Vista la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020);

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato 

con Disposizione del Presidente n. 26 del 28/04/2022;

Vista, la Delibera del Consiglio Provinciale n. 19 del 03/08/2022 di Approvazione definitiva del 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 64 del 05/08/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) - Esercizio Finanziario 2022;

Reso sul presente atto:



- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

- DI PRENDERE ATTO che, ai sensi della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. (Conversione in Legge 

con modificazioni del D.L. 76/2020) il RUP Ing. Marcello Gencarelli, con Atto del 14/11/2022, ha 

affidato direttamente  ai sensi della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. (Conversione in Legge con 

modificazioni del D.L. 76/2020)  le Indagini geognostiche da eseguire nell’ambito dei lavori 

denominati “S.P. 250 (Rossano – Paludi – Cropalati). Ponte tra il km 20+765 e il Km 20+785” - 

[Codice intervento 00844.V1.CS] –  CUP F67H21006470001 per l’importo di € 6.892,10 oltre IVA 

all’impresa T.A. PERFORAZIONI SRL (P.I. 03243660788),  con sede in C.da Piparo snc – 87018 

San Marco Argentano  (CS) che ha offerto il ribasso del 20,00% sull’importo posto a base d’asta;

- DI DARE atto che, lo stesso RUP ha verificato la regolarità contributiva come da attestazione 

Durc   Prot. INAIL_34901274 ed ha invitato altresì la Ditta affidataria dei lavori a consegnare il 

Piano Operativo per la Sicurezza;

- DI CONFERMARE che la spesa complessiva dell’affidamento, pari ad € 8.408,36 (IVA e oneri 

compresi), trova copertura fra le somme a disposizione del quadro economico di progetto, inserito 

nel Piano dei finanziamenti ai sensi del DM. 225 del 29/05/2021 – Interventi per l’Annualità 

2021/2023  - Imputazione sul Capitolo di Bilancio 25020201 – Impegno n. 643/2022 (ex n.  

2343/2021);

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. è stato generato, per i servizi 

di cui trattasi il seguente SMART CIG:  ZD338901D4 il cui affidatario, si assumerà, a pena nullità 

del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

- DI PROCEDERE nei termini stabiliti dall'’art. 32, comma 14 del nuovo Codice, alla stipula del 

contratto "a misura", mediante scrittura privata tra le parti; 

- DI DARE ATTO che, con la firma della presente determinazione si attesta l'assenza di conflitto 

d'interessi come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990 ed introdotto dalla L. 190/2012, art. 1 co. 

41;

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016,  tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 

http://www.provincia.cosenza.it/portale/documentazione/ammtrasp/, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- DI TRASMETTERE copia del presente atto all'Ufficio Contratti dell'Ente, successivamente 

all'avvenuta efficacia dell'affidamento, per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 25/11/2022 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


